
 
 

 

 

 

 

   Již tradičně se občané Rájce v předvečer Štědrého dne  

23. prosince 2024 opět setkali před hasičskou zbrojnicí  

u rozsvěceného vánočního stromu. Přítomní se mohli zaposlouchat 

do koled a vánočních písní v podání country skupiny Pracka                                                                                

v doprovodu dětského sborečku tvořeného ze současných                                    

a bývalých žáků rájecké základní školy, tří chlapců a šesti dívek. 

Návštěvníci akce si 

mohli domů odnést 

Betlémské světlo                           

a členové SK Rájec, 

spolku měli při-                                     

pravené i teplé nápoje na zahřátí. 

   V průběhu prvních dvou 

lednových víkendů roku 

2025 navštěvovali domovy 

tříkráloví koledníci. V naší 

obci chodily čtyři skupiny 

koledníků v sobotních dopoledních hodinách 11. ledna 2025. 

V Rájci se vybralo celkem 33 879  Kč. V roce 2025 se vybralo                                     

o 1 983 Kč více než v roce 2024. Do jednotlivých zapečetěných 

pokladniček byly vloženy tyto částky: číslo 224 – 9 119 Kč,  

číslo 225 – 12 294 Kč, číslo 226 – 5 332 Kč, číslo 227 – 7 134 Kč. 

   Charita Zábřeh vybrala ve 400 zapečetěných kasičkách částku 

2 073 470 Kč, přes platební bránu bylo zasláno 24 500 Kč                                          

a bezhotovostní dary se vyšplhaly na částku 3 700 Kč. 

   Charita Zábřeh využije letošní výtěžek Tříkrálové sbírky na 

podporu péče o chudé, děti a samoživitele s nízkými příjmy, 

nemocné, lidi po úrazech, handicapované, seniory, umírající, tedy                 

o ty, kdo nějakou míru dopomoci v náročné situaci ve svém životě 

potřebují (k udržení, rozšíření a zkvalitnění těchto služeb). Výtěžek 

bude využit také ke spolufinancování povinného podílu investičních 

akcí, které pro tento rok připravují: zkapacitnění výdejního místa                      

a skladovacích prostor potravinové a materiální pomoci. Dále 

k rozšíření kapacit terénních a ambulantních služeb pro seniory                           

a handicapované, které již nyní nezvládají reagovat na zvýšený 

zájem veřejnosti. Současně také ke spolufinancování nákladů, které   

 

 

 

 

 

 

budou potřeba ke zřízení nové pobytové odlehčovací služby 

v Zábřehu.   

Zajímavosti z výtěžku sbírky: 

- Kasičky s nejvyšším výtěžkem přinesly kolednické skupiny                                  

v Moravičanech, Lošticích a Postřelmůvku. 

-   Nejčastějším platidlem se staly stokoruny (4 694 kusů). 

-  Bankovka nejvyšší hodnoty byla v nominální hodnotě 5 000 Kč  

(1 kus). 

-  Kromě českých mincí a bankovek byly v pokladničkách nalezeny 

také eura, polské zloté, dinár, dolary a penny. Platná měna byla 

kurzem ČNB proměněna na koruny a vložena do výtěžku sbírky. 

   Charita Zábřeh děkuje všem, kteří charitní dílo podpořili 

jakýmkoliv způsobem, ať už svým příspěvkem nebo zapojením se 

do Tříkrálové sbírky 2025. Moc si vaší odpory váží! Podílíte se na 

pomoci potřebným lidem kolem nás. Nikdo nemůže vědět, zda 

takovouto pomoc sám nebude potřebovat třeba hned zítra, za 

týden, za rok, … 

 Srovnání Tříkrálové sbírky 2025 s okolními obcemi 

Zvole   31 696 Kč 

Zábřeh 265 740 Kč 

Leština   51 422 Kč 

Lukavice   19 060 Kč 

Lesnice   24 517 Kč 

Hrabová   30 120 Kč 

Jestřebí   26 162 Kč 

Přehled koledování v celé ČR 

Arcidiecéze nebo diecéze   Výnos kasiček Výnos online 

Arcidiecéze olomoucká   43 014 915 Kč      615 441 Kč 

Arcidiecéze pražská   10 601 093 Kč      450 548 Kč 

Diecéze brněnská   40 815 552 Kč      654 630 Kč 

Diecéze českobudějovická   13 168 953 Kč      192 198 Kč 

Diecéze královehradecká   28 815 947 Kč      322 173 Kč 

Diecéze litoměřická     4 868 781 Kč      101 510 Kč 

Diecéze ostravsko-opavská   25 825 210 Kč      310 710 Kč 

Diecéze plzeňská     7 639 313 Kč      203 872 Kč  

Apoštolský exarchát        272 578 Kč              601 Kč 

Charita Česká republika           58 455 Kč      796 343 Kč 

Tříkrálový koncert    2 687 000 Kč 

Celkem 175 080 797 Kč   6 335 026 Kč 

   Dále se tříkrálová koleda zvýšila i o bezhotovostní dary v částce 

5 571 016 Kč.  

Jaro je v plném proudu a příroda se postupně probouzí a začíná pestrobarevně kvést.  

Blíží se období Velikonoc, a tak Vám všem přejeme krásné jarní dny a radostné velikonoční svátky.   

OBCE RÁJEC        1/2025

     

Vánoční setkání u stromu 

Tříkráloví koledníci navštěvovali rájecké 

občany 

 

1 



 

    

 

   Rájeckou plesovou sezónu započal  

18. ledna 2025 obecní ples, který se letos konal 

již po sedmnácté. K poslechu a tanci hrála                   

a zpívala dvojice Pavla a Standa. Nechybělo ani 

předtančení mažoretek ze Zábřeha. Účast 

plesajících nebyla tak velká, jak byli pořadatelé 

zvyklí z minulých let. 

   Maškarní ples Sboru dobrovolných hasičů Rájec, který byl druhý  

v pořadí letošní plesové sezóny, se uskutečnil 1. února 2025.  

O hudbu se postaral R. Němec. Na návštěvnosti se projevilo 

chřipkové období. 

   SK Rájec, spolek ukončil 

15. února 2025 plesovou 

sezónu v Rájci. 

Sportovní ples byl na 

motivy filmů Slunce, seno, 

jahody; Slunce, seno a pár 

facek; Slunce, seno, 

erotika.  Přítomným hrála  

kapela The Reason                               

a opět nechybělo taneční 

vystoupení mažoretek ze Zábřeha.   

 

 

   Sbor dobrovolných hasičů Rájec pořádal v odpoledních hodinách 

na sále kulturního domu 25. ledna 2025 akci Maškarní rej pro děti. 

Byla připravena spousta zábavných her, občerstvení a nechyběl               

ani šašek. 

   První akcí Mateřské školy Rájec v roce 2025 byl projekt Ptáčci 

v zimě. Děti se dozvěděly informace o životě ptáků, v dílničce si 

vytvořily krmítka pro ptáky, ve třídě třídily vršky podle barev svého 

nakresleného ptáčka. Zjistily, že semínka nejedí jenom ptáci, ale                     

i lidé a upekly si müsli tyčinky. 6. ledna 2025 navštívili školku i žáci 

školy, kde i jim během hodinové přednášky byly podány informace 

o ptáčcích.  

    V lednu dítka ze školky navštívila opět keramickou dílnu.  

   Poslední lednový 

čtvrtek všichni žáci 

školy a některé děti ze 

školky začli jezdit na 

plavecký kurz do 

plaveckého areálu                             

v Mohelnici. Doprava se 

zajistila společným 

autobusem se Základní 

školou a Mateřskou školou Lukavice. Během deseti lekcí se děti 

zdokonalovaly v plaveckých dovednostech. 

   V týdnu od 3. února do 7. února 2025 jezdily některé děti 

z mateřské školy na lyžařský kurz, který probíhal ve Stříbrnicích. 

1 

Proběhla plesová sezóna 2025 

Děti si užily maškarních radovánek 

Zprávičky ze Základní školy a Mateřské školy 

Rájec 

2 



 
1/2025 

   V základní škole proběhlo 11. února 2025 školní kolo soutěže ve 

zpěvu lidových písniček. 

   17. února 2025 měla dítka ze školky v rájeckém kulturním domě 

akci Smyslohrádky. 

   Školkáčci a školáci si užili 

maškarních radovánek. Ve 

školce proběhlo maškarní 

dopoledne 14. února 2025 

a následující týden  

21. února 2025 ve škole.  

   Poslední únorový týden 

byl ve školce zaměřen na povolání. Děti navštívily rehabilitační 

centrum a také kuchyň, kde se dozvěděly informace o povoláních 

na těchto pracovištích. Za pomocí paní kuchařky a pedagogických 

pracovnic si ve školní kuchyni připravily jednoduché jídlo.   

   24. a 31. března 2025 navštívili předškoláci z MŠ Rájec základní 

školu, kde byli přítomni ve výuce a dopolední školní družině. Před 

zápisem do první třídy si vyzkoušeli účast ve vyučování a seznámili 

se s prostory školy. 

 

 

   Poplatky za odpad a psa jsou v kalendářním roce 2025 splatné 

nejpozději do 30. června 2025. 

Poplatek za psa: 100 Kč, osoby starší 65 let – 80 Kč. Za každého                                    

dalšího psa 150 Kč.  

Poplatek za odpad: 650 Kč za osobu.  

   Poplatky je možné uhradit v úředních hodinách na Obecním úřadě 

Rájec: pondělí a středa od 8:00 do 12:30 hodin a od 13:00 do  

17:00 hodin. Výše uvedené poplatky lze uhradit i bankovním 

převodem na účet obce vedený u Banky Creditas,                                         

č. ú. 101 658 303/2250, variabilní symbol – číslo domu. Do zprávy 

příjemce uvést o jaký poplatek se jedná (odpady/pes). 

    Informujeme občany, že vložené listy výpisu z obecní kroniky 

vycházejí naposledy. Obecní kroniky byly předány do úschovy 

Zemskému archivu v Opavě, po jejich uvedení do elektronické 

podoby budou moci badatelé nahlížet v digitální badatelně archívu 

nebo na webových stránkách obce. 

   V průběhu výstavby Obecní kanalizace Rájec s napojením na ČOV 

Zábřeh bude omezen průjezd některými komunikacemi v obci, 

dočasné uzavírky ulic a objízdné trasy budou řádně označeny. 

Omezení se bude týkat i parkování. V průběhu stavby se mohou 

objevovat i nepříjemnosti, jako je zvýšený hluk a prach. Prosíme 

občany o pochopení, trpělivost a spolupráci. 

   Místní knihovna Rájec je od 1. dubna 2025 otevřena každý pátek 

od 18:00 hodin do 20:00 hodin.   

   Nabídka: Máte zájem dostávat nejnovější informace a aktuality 

obce Rájec do svého e-mailu? Pokud ano, prosíme o e-mailový 

kontakt na obec.rajec@seznam.cz. Stačí poslat text: Mám 

zájem zasílat informace. 

   Kadeřnictví Pavla Balcárková oznamuje zahájení svých služeb  

od 1. dubna 2025 v provozovně na adrese Rájec 179. Nabízí stříhání 

dámské, pánské, dětské a další služby. Objednat se můžete na čísle: 

774 182 143. 

   Lanškrounská hokejová liga 2024/2025 byla ukončena  

31. března 2025, kdy hokejisté týmu SK Žraloci Rájec sehráli letošní 

poslední utkání. V konečné 

části sezóny bojoval náš tým 

v 5. lize a obsadil 3. místo. 

Kanadské bodování týmu 

opět ovládl Petr Novák. 

   SK Rájec, spolek pořádal každé 

pondělí odpoledne herničku pro 

nejmenší ratolesti. Maminky 

s dětmi se setkávaly od října do 

března v kulturním domě, kde 

byla dítka zábavnou formou vedena k pohybu. U dětí se zde rozvíjí 

komunikace s ostatními dětmi a vznikají první přátelství. Průměrně 

herničku navštěvovalo sedm dětí. 

 

 

   V březnu byla dokončena oprava 

jezu na Moravské Sázavě.  

 

Informace z obecního úřadu 

Aktivity SK Rájec, spolku 

Zajímavosti z rájeckého okolí 

3 



 

Svoz plastů 

29. dubna   20. května     10. června 

             Svoz komunálního odpadu 
22.dubna  13. května      3. června 

24. června    

Svoz papíru z domácností 
13. května     24. června 

Blahopřejeme 

občanům, kteří se v těchto měsících dožívají 

60, 65, 70, 75, 80 a více roků. Přejeme Vám 

do dalších let hodně zdraví, spokojenosti              

a rodinné pohody. 

     duben      květen             červen  

Špačková Jarmila              Loučný Josef          Schneider Jan 

Hrubá Zdeňka              Jabůrek Josef           

Lang Zdeněk              Langová Ludmila 

Badal Tomáš 

 

Vzpomínáme 

na spoluobčany, kteří odešli z našich řad 

v roce 2024. Děkujeme za vše, co v průběhu 

života pro rájeckou obec a své blízké udělali. 

 

Opustili nás tito spoluobčané: 

                              březen: Smitalová Marie 

                              květen: Linhart Vojtěch 

                                                        červen: Kunrt Václav   

            srpen:   Theimer František                                                         

                                                        prosinec: Žáková Jindřiška  

 

 

 

   K 31. prosinci 2024 žilo v naší obci 504 občanů ČR. V roce 2024 se 

narodilo 7 dětí a zemřelo 5 osob, do Rájce se přistěhovalo 8 občanů 

a odstěhovalo se 9 osob. 

 

 

30. dubna – Pálení čarodějnic, pořádá SK Rájec, spolek 

7. června – Herrgott, pořádá SDH Rájec 

8. června – Cyklistický závod Moravského poháru 2025, pořádá  

                       SK Rájec, spolek 

13. června – DnB, pořádá SDH Rájec 

Muzeum Šumperk 
Jak se slaví Velikonoce 

   V Hollarově galerii je připravena velikonoční výstava, která 

návštěvníkům představí slavení svátků prostřednictvím zvyků. 

Výstavu je možné navštívit do 27. dubna 2025. 

   Vstupné: plné 50 Kč, snížené 30 Kč, děti do 3 let zdarma. 

Výlet zpět o miliony let 

   Nová výstava v Muzejíčku provede malé i velké návštěvníky 

stovkami milionů let vývoje života na Zemi. Nechybí ani oblíbení 

dinosauři, pravěká jeskyně nebo mamut.  Výstava potrvá do                             

25. května 2025. 

   Vstupné: plné 60 Kč, snížené 50 Kč, děti do 3 let zdarma. 

Hrad Sovinec 

18. dubna – 21. dubna 2025 Velikonoce na Sovinci 

26. dubna – 27. dubna 2025 Jaro na Sovinci 

1. května – 4. května 2025 Bubofest 

17. května – 18. května 2025 Řemeslný jarmark + noční prohlídky 

7. června – 8. června 2025 Myslivecké letní slavnosti 

14. června – 15. června 2025 Kolotoč prima pohádek 

28. června – 29. června Popletené pohádky 

Více na webu: https://www.hrad-sovinec.cz/akce/ 

 

 

Společenská kronika 

Svoz odpadu v II. čtvrtletí 2025 Statistika pohybu obyvatel v roce 2024 

Připravované akce 

Kam za kulturou 

OBČASNÍK OBCE RÁJEC vydává jen v elektronické podobě Obec Rájec, Rájec 98, 789 01 Zábřeh, IČO: 00303267. Číslo vydání 1/2025, den vydání 16. 04. 2025. Úřední 
hodiny: pondělí a středa 7.00 - 12.30, 13.00 - 17.00. Kontaktní informace: Tel.: +420 583 416 920 URL: http://rajec.zabrezsko.cz/ E-mail: obec.rajec@seznam.cz. Graf. 
úprava a korekce: Zábřežská tiskárna, Petra Malá, www. zabrezskatiskarna.cz. Návrhy, připomínky a příspěvky je možné zasílat na E-mail: obcasnik.rajec@seznam.cz. 

Uzávěrka příspěvků do příštího čísla OBČASNÍKU je stanovena na 01. 06. 2025 

mailto:obec.rajec@seznam.cz
mailto:obcasnik.rajec@seznam.cz

